
(č. 48)  
Neděle 7.12. 2014; 2. neděle adventní  

 
 

1. čt.: Iz 40, 1-11; 2.čt.: 2Petr 3,8-14; ev.: Mk 1,1-8  
 

 Ž 85 Ukaž nám, Hospodine, své 
milosrdenství a dej nám svou spásu 

 

Připravit cestu Pánu 

Rozeznat Mesiáše 

Vždy mě zaujme, či přímo znejistí, 
takový evangelní úryvek, v němž se 
vůbec Ježíš neobjeví.  

Hlásáme tak sice radostnou zvěst, 
ale její obsah zatím neznáme. 
Prožíváme něco obdobného jako lid 
staré úmluvy. Znovu k nám 
doléhá prorocké pobízení: 
Připravte cestu Pánu!  

To je hezká řeč, ale jak 
se máme uchystat na toho, 
jejž neznáme? Víme pouze, 
že má přijít a že na něj čeká 
celá země. 

 
Bratři a sestry, kéž se i 

nyní necháme uchvátit 
novostí našeho Pána!  

Duchovnímu životu 
jistě neprospěje usazené, ba 
usedlé přesvědčení, že Pána dobře 
známe. Naopak, to on zná dobře nás (a 
přesto se s námi nenudí!). On si libuje 
v tom, že smí mezi nás přicházet zas a 
znovu. 

Sám velký Křtitel, patron pohanů 
(viz Leonardův obraz), je zářným 
dokladem toho, že ani „duchovní 

člověk“ 
nemusí Pánu 
porozumět; znát totiž často znamená 
vlastnit. Slovo Boží se však 
vyvoleného zmocnilo a on poslechnul, 
podrobil se. 

Rozeznat Pomazaného!  
Mesiáš bude tak velký, že ani on – 

živoucí světec a zosobněná kajícnost - 
není hoden prokázat 
mu otrockou službu, 
rozvázat řemínky na 
jeho opáncích.  

Jak velkého 
překvapení se prorok 
pouště brzy dočká! 
Spasitele rozeznal, 
ale již brzy zkoprní 
nad jeho „rozmary“:  
ten, který má křtít 
Duchem svatým, 
zatouží po křtu, jako 

ostatní bídní hříšníci.  
V Herodově vězení, na pevnosti 

Machairos, pak bude v Janovi hryzat 
pochybnost: 

Jsi to opravdu ty?  
Představoval jsem si tě jinak. 
 
Otec Pavel 

 



FARNÍ OHLÁŠKY  
 

SPOLEČNÉ 
 

* Obec Dlouhá Loučka ve spolupráci s Řím-
skokatolickou farností Dlouhá Loučka zve 
veřejnost na adventní koncert pěveckého 
souboru Arcibiskupského gymnázia 
Krom ěříž AVE, který začne dnes odpoledne 
v 16h. 
 

* O zítřejší slavnosti Neposkvrněného Početí 
Panny Marie doporučují naši biskupové 
věřícím, aby se zúčastnili mše svaté. 
 

* Od pátečního večera do sobotního budou 
mít mládežníci ze šternberského děkanátu 
na faře v Dlouhé Loučce adventní 
duchovní obnovu pod vedením otce Pavla. 
Ty naše mládežníky z Dlouhé Loučky, 
Šumvaldu a Paseky, které jsem nestačil 
pozvat osobně, zvu alespoň prostřednictvím 
tohoto farního bulletinu. Budete vítáni a 
určitě pomůžete i s organizačními věcmi 
(např. v kuchyni). Strava zajištěna. 
V pátek večer po ubytování seznamovací 
hra, adorace Nejsvětější svátosti v teple fary, 
promítání filmu (oscarový film Babetina 
hostina) a případné večerní „klábosení“. 
Sobota: od 7h bude zpovídat P. Dominik 
Girašek a P. Pavel Hödl ve farním kostele, 
od 7:30 rorátní mše svatá, následuje snídaně, 
při níž si budeme moci promluvit s P. 
Dominikem o řeckokatolické církvi, 
kněžství, manželství atp. Od 9h se bude 
konat první zamyšlení – o kráse liturgie, pak 
program moderovaný mládežníky, po obědě 
od 14h druhé zamyšlení - o adventní době.  
V 16h se mladí rozjedou do svých domovů. 
 

* Volné mešní úmysly do konce 
kalendářního roku 2014 o nedělích a 
svátečnějších dnech: Paseka 14.12. v 11h, 
24.12. Paseka 21:30 nebo Šumvald 23:00, 
25.12. Paseka v 11h. 
 

* Kdo z farníků nedostal knížečku o sv. 
zpovědi, jejímž autorem je P. Marek Dunda, 
ať se pro ni zastaví u otce Pavla. 

DLOUHÁ LOU ČKA  
 

* O 1. neděli adventní, 30. listopadu 2014, se 
při mši svaté vybralo celkem 720,- Kč. Pán 
Bůh zaplať! 
 

* Protože na pondělí 8. prosince 2014 
připadá slavnost Neposkvrněného Početí 
Panny Marie, bude namísto rorátů mše sv. 
v obvyklé hodině. 
 

* Naše farníky srdečně zvu ke svaté zpovědi. 
V sobotu 13. prosince 2014 bude od 7h 
zpovídat ve farním kostele hostující 
zpovědník (P. Dominik), ve zpovědnici 
zůstane podle potřeby. Zároveň bude 
zpovídat i otec Pavel. 
 

ŠUMVALD   
 

* O 1. neděli adventní, 30. listopadu 2014, se 
při mši svaté vybralo celkem 750,- Kč. Pán 

Bůh zaplať! 
 

PASEKA  
 

* O 1. neděli adventní, 30. listopadu 2014, se 
při mši svaté vybralo celkem 1.290,- Kč. Pán 

Bůh zaplať! 
 

PRO ZASMÁNÍ…  
 

„Tati, máme za úkol zjistit životopis Jana 
Amose Komenského. Pomůžeš mi?“ Je to 

můj úkol nebo tvůj?“ „M ůj.“ „No vidíš. Tak 
si to najdi v Bibli.“ 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

7.12. 
Neděle 2. neděle adventní 

Dlouhá 
Loučka 7:45 Za + P. Bohumila Měchuru 

Šumvald 9:30 
Za Zdeňka Brachtla, dvoje 

rodiče, vnuka, zetě a švagrovou 
Ludmilu 

Paseka 11:00 Za farníky 

8.12. 
Pondělí 

Slavnost 
Neposkvrněného Početí 

Panny Marie 
Dlouhá 
Loučka 

17:00 ! 
Za + strýce Františka, * a + 

rodinu Naiserovou 

9.12. 
Úterý 

Památka sv. Jana Didaka 
Cuauhtlatoazina --- --- --- 

10.12. 
Středa 

Středa po 2. neděli 
adventní Šumvald 6:30 roráty: Za uzdravení matky 

11.12. 
Čtvrt ek

Památka sv. Damasa I., 
papeže 

Dlouhá 
Loučka 

15:30 – 
16:30 

eucharistická adorace, nešpory a 
svátostné požehnání 

16:30 modlitba sv. růžence 

17:00 mše svatá 

12.12. 
Pátek 

Památka Panny Marie 
Guadalupské Paseka 16:00  

13. 12. 
Sobota 

Památka sv. Lucie, panny 
a mučednice 

Dlouhá 
Loučka 

Od 7:00 ! 
zpovídá P. Dominik Girašek a  

P. Pavel Hödl 
7:30 roráty za účasti dětí a mládeže 

Sanatorium 
– Paseka 12:30  

14. 12. 
Neděle 3. neděle adventní 

Dlouhá 
Loučka 7:45 Za + Vlastimilu 

Šumvald 9:30 
Za Ludmilu Kou řilovou, 
manžela, dceru Lidušku a 

rodiče z obou stran 
Paseka 11:00  

 

PRO ZASMÁNÍ…  
 

Rozvášněný dav se chystá kamenovat 
hříšnou ženu. Ježíš gestem dav zadrží a říká: 
"Hoď kamenem, kdož jsi bez viny!" Z davu 

vyletí dobře mířený šutr a žena se sesouvá na 
zem zborcená krví. Ježíš se obrátí do davu 
s vyčítavým pohledem: "Ale no tak, mami." 

 

 
Kněz praví na mši svým věřícím: „Příští 
neděli budu kázat o lži a chci, abyste si 
všichni přečetli sedmnáctou kapitolu 

Markova evangelia.“ O týden později se 
před kázáním ptá z kazatelny, kdo všechno 
četl sedmnáctou kapitolu? Zvednou se ruce 
všech přítomných. Kněz s úsměvem povídá: 
„Marek má jen šestnáct kapitol. Takže teď 

začnu kázat o hříchu lži…“ 



 ZAJÍMAVOSTI Z PASEKY  
 

* Několik zajímavostí z pamětní knihy 
pasecké farnosti: 
Z naší farnosti v 19. stol. vzešlo několik 
kněží: 
*P. Udalrich, který působil jako augustinián-
kanovník v rakouském klášteře 
Herzogenburg (možná i proto, že klášter 
tohoto řádu ve Šternberku byl už v té době 
zrušen). 
 

*1. srpna 1874 měl primici v Pasece 
benediktin z opatství Michelsbeuern 
(Solnohrad) Josef Maixner řečený Wolf. Ke 
svému povolání přišel především díky 
osobnosti P. ThDr. Georga Freye. 
 

*Primiciant Johan Schramm z Dolní 
Sukolomi působil za farářování stařičkého 
zasloužilého P. A. Hoffmanna (k jeho osobě 
viz číslo farního bulletinu vydané                  
z 31.08.2014) v Pasece jako kooperátor od r. 
1859 do r. 1961. Je zajímavé, jak vesničky 
v okolí byly z církevního hlediska 
provázány. Příkladů tohoto jevu bychom 
z pasecké kroniky mohli uvést mnoho. 
 

*P. Frey byl velký mecenáš chudé pasecké 
farnosti: 
Věnoval velkou péči údržbě kostelního 
mobiliáře a vybavil kostel řadou liturgických 
předmětů (např. dvěma kalichy či 
novogotickou monstrancí z r. 1887, kterou 
jsme naposledy použili o slavnosti Ježíše 
Krista Krále ke svátostnému požehnání). 
Současné lavice byly do farního kostela 
pořízeny také za faráře Dr. Gregoria Augusta 
Freye roku 1886. Je neuvěřitelné, že se drží 
už téměř 130 let! 
I krásné křišťálové lustry ve farním kostele, 
před několika lety vyčištěné, věnoval Dr. 
Frey (roku 1894). Jeho autorem je jakýsi 
Ludwig Kottal. Oba kusy stály okolo 275 
florenů rakouské měny. 
Nakonec, i o položení břidlicové dlažby, 
před poslední rekonstrukcí farního kostela, 
se zasloužil zase tento kněz, v roce 1888 
stála 320 florenů rakouské měny. 

SVĚTICE TÝDNE  
 

SV. LUCIE (+304/305) 
 

Patronka Syrakus a Benátek; nevidomých a 
postižených onemocněním očí, sklářů, 
sklenářů, švadlen; 
někde se uvádí také 
patronát k více jak 15 
povoláním, ale 
vyvstává otázka 
odůvodnění; je 
považována i za 
patronku světlušek ve 
skautských oddílech; 
je vzývána chudými a 
může být patronkou i 
těm, kdo šíří světlo pravdy 
 

Pocházela ze Syrakus. Proti její vůli ji 
rodiče zaslíbili bohatému mladému 
pohanovi. Matka, až po svém 
uzdravení na přímluvu sv. Agáty, se 
smířila s přáním Lucie, která chtěla žít 
v celibátním zasvěcení Kristu. 
Snoubenec ale nesouhlasil. Za 
Diokleciánova pronásledování ji udal 
jako křesťanku. Byla odsouzena 
k násilné prostituci, a protože byla od 
ní uchráněna zázračnou silou, byla 
údajně oslepena a bylo jí probodnuto 
hrdlo. 
Úcta k ní se rozšířila do celé církve již 
na konci 6.století se zařazením jména 
do mešního římského kánonu. Při 
průzkumu katakomb v Syrakusách byl 
objeven její hrob. 

 
Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, 

Šumvald, Paseka v nákladu 75 výtisků.  
Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li nějaký 

podnět, obraťte se na P. Pavla Hödla. 
 

Uzávěrka ve středu před nedělí. 
P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 

783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519, 
tel: 585 037 084, e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, 

web: http://www.farnost.sumvald.cz 


